
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 437 DEL 09/07/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE UNICO EMOLUMENTOSOSTITUTIVO DEL 
TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO SPETTANTE PER IL PERIODO 12 
LUGLIO2019 - 11 APRILE 2020 AL DOTT. FABIO MANENTI DIPENDENTE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO COME PORTAVOCE PRESSO L'UFFICIO 
DI GABINETTO DEL SINDACO. (ART.90 DEL D.LGS 267/2000)

L'anno 2019, il giorno nove alle ore 12:50  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, dott. Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  511  del  02/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, 

Premette che
Il Dott. Fabio Manenti, in esecuzione della Determinazione Sindacale n.22 del 8 aprile 2019 e della 

determinazione Dirigenziale n.716 del 12 aprile 2019, è stato assunto alle dipendenze di questo Comune, con 
contratto di  lavoro a tempo determinato come Portavoce presso l’Ufficio di  Gabinetto del  Sindaco,  con 
decorrenza 12/04/2019 e per la durata di mesi dodici, rinnovabili;

l’art.90 del vigente Testo unico degli Enti locali,  approvato con il D-Lgs.n.267/200 e successive  
modificazioni  ed  integrazioni,  prevede  che  con  provvedimento  motivato,  la  Giunta  municipale  può 
prevedere, per il personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato presso gli uffici  
di supporto agli organi di direzione politica, che la corresponsione del trattamento economico accessorio 
previsto per i contratti collettivi, sia sostituita da un unico emolumento comprensivo dei compensi per il  
lavoro straordinario, la produttività collettiva e per la qualità della prestazione individuale;

con  Deliberazione  di  Giunta  municipale  n.  258  del  18  aprile  2019  è  stato  determinato  che  il 
trattamento  economico  accessorio  previsto  dai  contratti  collettivi  vigenti  per  il  personale  non  dirigente 
dell’Ente, spettante al Dott. Fabio Manenti, dipendente di questo Comune come Portavoce presso l’Ufficio di 
Gabinetto  del  Sindaco,  ai  sensi  dell’art.90  del  D.  Lgs  n.267/2000  citato,  sia  sostituito  da  un  unico 
emolumento mensile comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario, la produttività collettiva e per la 
qualità della prestazione individuale pari a €.1.230,00 (milleduencentotrenta) oltre oneri riflessi ed IRAP, per 
il  periodo  12  aprile  –  11  luglio  2019,  senza  aggravio  sul  fondo  delle  risorse  accessorie  del  personale  
dipendente , bensì sui fondi ordinari di bilancio 2019; 

Atteso che 
è  intendimento  dell’amministrazione  comunale,  riconoscere  e  attribuire  il  trattamento  accessorio 

mensile di che trattasi al suddetto dipendente dal 12 luglio 2019 e fino al 11 aprile 2020, data di scadenza del  
contratto, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività dell’Ufficio a supporto dell’Organo di  
direzione  politica  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  programmatici  nell’ambito  delle  direttive  
dell’Amministrazione; 

Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 3.04.2019 con la quale è stata approvata la 

nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio  
2019-2021;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto che con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019-2021;

Rilevato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 6 lett. a, del D.lgs. 267/2000 la spesa 
attiene all’espletamento di contratto connesso alle funzioni fondamentali dell'Ente e che pertanto può essere 
ripartita come segue:

€.7.093,00 salario accessorio, (12 luglio- 31 dicembre 2019) Cap. 1021 cod. bil 01.01.-1.01.01.006 
denominato “EMOLUMENTI PERSONALE ART.90 DEL TUEL ORGANI ISTITUZIONALI”;  scadenza 
2019

€.1.688,13  per  oneri  riflessi  Cap.  1021.1  cod.  bil.  01.01-1.01.02.01.001,  denominato  “ONERI 
RIFLESSI  SU  EMOLUMENTI  DEL  PERSONALE  PREVISTO  DALL'ART.90TUEL  ORGANI 
ISTITUZIONALI”; scadenza 2019

€.602,90 per IRAP Cap.1021.5 cod. bil. 01.01-1.02.01.01.001; scadenza 2019;
€.3.690,00  salario  accessorio,  (1gennaio-  11aprile  2020)  Cap.  1021  cod.  bil  01.01.-1.01.01.006 

denominato “EMOLUMENTI PERSONALE ART.90 DEL TUEL ORGANI ISTITUZIONALI”;  scadenza 
2020;

€.1.117,70  per  oneri  riflessi  Cap.  1021.1  cod.  bil.  01.01-1.01.02.01.001,  denominato  “ONERI 
RIFLESSI  SU  EMOLUMENTI  DEL  PERSONALE  PREVISTO  DALL'ART.90TUEL  ORGANI 
ISTITUZIONALI”; scadenza 2020;

€.313,65 per IRAP Cap.1021.5 cod. bil. 01.01-1.02.01.01.001; scadenza 2020;

Propone di deliberare
Di determinare  il  trattamento economico accessorio previsto dai  contratti  collettivi  vigenti  per il  

personale non dirigente dell’Ente,  spettante al Dott.  Fabio Manenti,  dipendente di  questo Comune come 
Portavoce  presso  l’Ufficio  di  Gabinetto  del  Sindaco,  ai  sensi  dell’art.90  del  D.  Lgs  n.267/2000  citato,  
corrispondendo  al  predetto  un  unico  emolumento  mensile  comprensivo  dei  compensi  per  il  lavoro 
straordinario,  la  produttività  collettiva  e  per  la  qualità  della  prestazione  individuale  pari  a  €.1.230,00 
(milleduencentotrenta) oltre oneri riflessi ed IRAP, per il periodo 12 luglio 2019 e fino al 11 aprile 2020, 
data di scadenza del contratto, senza aggravio sul fondo delle risorse accessorie del personale dipendente ,  
bensì sui fondi ordinari di bilancio 2019;

Di dare atto che la spesa necessaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 6 lett. a, del 
D.lgs. 267/2000 attiene all’espletamento di contratto connesso alle funzioni fondamentali  dell'Ente e che 
pertanto può essere ripartita come segue:

€.7.093,00 salario accessorio, (12 luglio- 31 dicembre 2019) Cap. 1021 cod. bil 01.01.-1.01.01.006 
denominato “EMOLUMENTI PERSONALE ART.90 DEL TUEL ORGANI ISTITUZIONALI”;  scadenza 
2019

€.1.688,13  per  oneri  riflessi  Cap.  1021.1  cod.  bil.  01.01-1.01.02.01.001,  denominato  “ONERI 
RIFLESSI  SU  EMOLUMENTI  DEL  PERSONALE  PREVISTO  DALL'ART.90TUEL  ORGANI 
ISTITUZIONALI”; scadenza 2019

€.602,90 per IRAP Cap.1021.5 cod. bil. 01.01-1.02.01.01.001; scadenza 2019;

€.3.690,00 salario  accessorio,  (1gennaio-  11  aprile  2020)  Cap.  1021 cod.  bil  01.01.-1.01.01.006 
denominato “EMOLUMENTI PERSONALE ART.90 DEL TUEL ORGANI ISTITUZIONALI”;  scadenza 
2020;

€.1.117,70  per  oneri  riflessi  Cap.  1021.1  cod.  bil.  01.01-1.01.02.01.001,  denominato  “ONERI 
RIFLESSI  SU  EMOLUMENTI  DEL  PERSONALE  PREVISTO  DALL'ART.90TUEL  ORGANI 
ISTITUZIONALI”; scadenza 2020;

€.313,65 per IRAP Cap.1021.5 cod. bil. 01.01-1.02.01.01.001; scadenza 2020;

Di dare atto, altresì, che l’emolumento accessorio, come sopra determinato, non grava sulle risorse 
decentrate del personale dipendente formalmente costituite per gli anni 2019-2020.

Con successivo provvedimento Dirigenziale si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa.  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal dott. Scalogna Vito Vittorio 

Scalogna in qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: DETERMINAZIONE UNICO EMOLUMENTOSOSTITUTIVO DEL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO SPETTANTE PER IL PERIODO 12 LUGLIO2019 - 11 APRILE 2020 AL DOTT. FABIO MANENTI DIPENDENTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO COME PORTAVOCE PRESSO L'UFFICIO DI GABINETTO DEL SINDACO. (ART.90 DEL D.LGS 267/2000)

